memoria di Monsignor di Thyano, nostro dilectissimo

compatriota per memoria della sua Reverendissima S. e

per benefitii ricevuti questa Cipta da lui, parve qui alia

278 POLLAIUOLO

comunita fare dimostratione, et per n ri

consigli fu obtenuto

per sua Sepoltura et memoria si dovesse spendere lire mille

cento e commisse a noi Ciptadini che facessimo fare

modelli, et quelli facti si presentassero al consiglio et

quello il consiglio elegiesse, si dovesse prehendere.

II perche al consiglio fu presentati cinque modelli, fra

quali nenera uno dandrea del varrocchio, il quale piaceva

piu che altro ;
et il consiglio de commissione a noi,

dovessimo praticare di pregio con dco. Andrea. Ilche

facemo, et lui ci chiese ducati trecento ciriquanta, et inteso

noi la chiesta sua li demo licentia, et nulla saldamo seco ;

perche non avevamo commessione spendere piu che lire

mille cento. Et di poi desiderandosi per noi che dca.

opera avesse effecto, ricorrimo al consiglio, dicendo che

bisognava magior quantita di denari a questa opera che

lire mille cento, volendo una cosa degnia. II consiglio

inteso il vero nuovamente diliber6, et diecci auctorita

potessimo spendere quella quantita di denari ci paresse

per dca. opera, perche fuse bella. et potessimo allogarla a

dco. andrea et a ogni altro che ci paresse. II perche noi

intendendo essere qui piero del pollaiuolo fumo seco, et

preghamolo ci dovesse fare modello di tale opera ; il che

ci promesse fare, et per questo abbiamo diferito ad alogare

dca. opera. Ora e seguito che enostri M. Commissari, per

fare che dca. opera avesse effecto, lanno allogata al dco.

andrea per dco. pregio et modo ; et noi, come figliuoli

dubidientia, a questa et a ogni altra cosa che loro facessino

et deliberasseno, sempre staremo content! et ubidienti : et

cosi alloro nabbiamo scripto. Ora piero del pollaiuolo a

facto il modello che per noi li fu imposto ;
il quale ci pare

piu bello et piu dengnio darte et piu piace a contento di

mess, piero fratello di dco. Monsignore et di tucta la sua
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famiglia, et simul di noi et di tucti e ciptadini della nra

cipta, che lanno veduto, che 11011 fa quello dandrea o

dalchuno altro, et per questo abbiamo preghato decti

commissari, che se paga loro usare alchuna cortesia a dco.

andrea, et pigliare quello di dco. piero, cio ne rarebbeno

contento et piacere assai. Ora a voi, come a nro protectore,

mandiamo e decti modelli,perche di simile cose et dognialtra
navete pienissima intelligentia, et siamo certi desiderate